
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της με αριθμό 2608/24-08-1998 από-
φασης του Δ/ντη Δασών Χαλκιδικής (ΦΕΚ 708/
22-09-1998/Δ’) και άρση της αναδαοωτέας ιδιότη-
τας έκτασης εμβαδού 1.513,59 τ.μ. που βρίσκεται 
στη θέση «Ζωγραφίτικο» Δημοτικής Κοινότητας 
Ορμύλιας του Δήμου Πολυγύρου Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής.

2 Ανάκληση της με αριθμό 3533/03-10-2001 από-
φασης του Δ/ντη Δασών Χαλκιδικής (ΦΕΚ 909/
29-10-2001/Δ’) και άρση της αναδαοωτέας ιδιό-
τητας έκτασης εμβαδού 4.265 τ.μ. Τοπικής Κοινό-
τητας Ελαιοχωρίων του Δήμου Νέας Προποντίδας 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

3 Κήρυξη δημοσίου δάσους εμβαδού 2.359,43 τ.μ. 
ως αναδασωτέου λόγω παράνομης εκχέρσωσης 
στη θέση «ΑΣΦΑΚΕΡΟ» της Τ.Κ. Μάστρου, της Δ.Ε. 
Οινιαδών, Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτ/νίας.

4 Άρση της αριθμ. 142/11-02-1993 (ΦΕΚ τ.Δ΄/598/
28-05-1993) απόφασης Noμάρχη Κεφαλληνίας, 
περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης συνολι-
κού εμβαδού 3,08 στρεμμάτων, λόγω αποκατά-
στασης της βλάστησης, που βρίσκεται στη θέση 
«Κόκκινος Βράχος», Δημοτικής Κοινότητας Σάμης, 
Δημοτικής Ενότητας Σάμης, Δήμου Κεφαλονιάς, 
Π.Ε. Κεφ/νιάς».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 106 (1)

  Ανάκληση της με αριθμό 2608/24-08-1998 από-
φασης του Δ/ντη Δασών Χαλκιδικής (ΦΕΚ 708/
22-09-1998/Δ') και άρση της αναδαοωτέας ιδι-
ότητας έκτασης εμβαδού 1.513,59 τ.μ. που βρί-
σκεται στη θέση «Ζωγραφίτικο» Δημοτικής 
Κοινότητας Ορμύλιας του Δήμου Πολυγύρου 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 44 του ν. 998/1979 

(ΦΕΚ 289/Α΄/29-12-1979) «Περί προστασίας των δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως τρο-
ποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/
2014, με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 του άρ-
θρου 44 του ν. 998/1979, όπως προστέθηκε με το άρθρο 
36 του ν. 3698/2008.

4. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 4315/
2014 (ΦΕΚ 269/24-12-2014/Δ'), με την οποία προστέθηκε 
η παράγραφος 10 του άρθρου 14 του ν. 998/1979, όπως 
ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Ιουλίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 249

2789

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.07.05 10:31:00
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2790 Τεύχος Δ’ 249/02.07.2018

5. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 4061/2012 «περί 
διαχείρισης και προστασίας ακινήτων Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - Ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 66/Α'/
22-3-2012) ως σήμερα ισχύει κατόπιν τροποποίη-
σης εκ των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 49 του
ν. 4280/2014.

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρότης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/ 
Α΄/27-12-2010).

7. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13-7-2010)
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Το με αριθμό Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του Εθνι-
κού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πλη-
ροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονι-
κής υπογραφής», η οποία κοινοποιήθηκε με την αριθμ. 
οικ. 41451/2-6-2015 Διαταγή της Διεύθυνσης Διοίκησης 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

9. Την  αριθμ. 14138/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./
26-5-2017) απόφαση του Υπ. Εσωτερικών περί διορι-
σμού Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης.

10. Την αριθμ. 35748/30-5-2017 (ΦΕΚ 1971/7-5-2017/
Β') απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης «Περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων 
σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων "Με Εντολή Συντονιστή" 
στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

11. Τις αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 Εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
«περί οδηγιών για τις αναδασωτέες εκτάσεις».

12. Τη με αριθμό 7784/3-8-2004 Διαταγή της Διεύθυν-
σης Δασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «περί 
συνημμένων εγγράφων για δημοσίευση Απόφασης άρ-
σης αναδάσωσης».

13. Τη με αριθμό 117080/6353/13-11-2014 με ΑΔΑ 
77ΣΕ0-ΙΒ3 Διαταγή ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης» καθώς και τη με 
αριθμό 116477/6078/11-11-2014 Δ/γη ΥΠΕΚΑ για το ίδιο 
θέμα.

14. Τις με αριθμό 68376/12-09-2013, 13197/17-02-2015,
58255/04-09-2017 και 21638/11-04-2018 Διαταγές της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

15. Τη με αριθμό 58255/04-09-2017 Διαταγή της Γε-
νικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης περί 
αναγραφομένων υπογραφών στις σχετικές αποφάσεις.

16. Τις σχετικές με αριθμό 169536/1516/19-4-2012,
1204/51539/2-5-2012, 779/34393/23-5-2012 και 171460/

2421/19-6-2012 Εγκύκλιες Διαταγές του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί 
οδηγιών για την εφαρμογή του ν. 4061/2012».

17. Τη με αριθμό 3847/17-02-2017 με ΑΔΑ:6Ο0ΛΟΡ1Υ-
2ΥΡ απόφαση του Αναπληρωτή Δ/ντη Δασών Χαλκιδι-
κής δυνάμει της οποίας αναρτήθηκαν οι θεωρημένοι 
δασικοί χάρτες για τις Τοπικές/Δημοτικές κοινότητες της 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, συνολικής έκτα-
σης 2.909.498,148 στρεμμάτων, καθώς και τη με αριθ-
μό 35301/20-12-2017 (ΦΕΚ 67/16-02-2018/Α') απόφαση 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -
Θράκης περί μερικής κύρωσης δασικού χάρτη.

18. Τη με αριθμό 2608/24-08-1998 απόφαση του Δ/
ντη Δασών Χαλκιδικής (ΦΕΚ 708/22-09-1998/Δ') περί κή-
ρυξης ως αναδαοωτέας έκτασης εμβαδού 1.513,59 τ.μ. 
που καταστράφηκε από πυρκαγιά που έλαβε χώρα στις 
30-06-1998 και που βρίσκεται στη θέση «Ζωγραφίτικο» 
Δημοτικής Κοινότητας Ορμύλιας του Δήμου Πολυγύρου 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, η οποία τελεί σε 
ισχύ.

19. Την από 19-07-2017 αίτηση του Βασιλειάδη Ανα-
νία περί ανάκλησης της σχετικής απόφασης κήρυξης 
έκτασης ως αναδαοωτέας, η οποία διαβιβάσθηκε στο 
Δασαρχείο Πολυγύρου Βάσει της με αριθμό 48492/
24-07-2017 Διαταγής της Γενικής Δ/νσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης.

20. Τη με αριθμό 35513/22-12-2017 θετική εισήγηση 
περί άρσης απόφασης αναδαοωτέας έκτασης του Δα-
σαρχείου Πολυγύρου μετά της από 20-12-2017 συνημμέ-
νης έκθεση αυτοψίας και φωτοερμηνείας της δασολόγου 
Σίλκογλου Κυριακής, με το περιεχόμενο των οποίων και 
συμφωνούμε.

21. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της με αριθμό 2608/24-08-1998 απόφα-
σης του Δ/ντη Δασών Χαλκιδικής (ΦΕΚ 708/22-09-1998/
Δ') και άρση της αναδαοωτέας ιδιότητας έκτασης εμβα-
δού 1.513,59 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Ζωγραφίτικο» 
Δημοτικής Κοινότητας Ορμύλιας του Δήμου Πολυγύρου 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, διότι:

Η κηρυγμένη ως αναδαοωτέα έκταση αποτελεί τμήμα 
του με αριθμό 1102 κληροτεμαχίου Συμπληρωματικής 
Διανομής ετών 1960-61 Αγροκτήματος Βατοπεδίου, 
ο τίτλος του οποίου δεν έχει ανακληθεί ή τροποποιη-
θεί, ως βεβαιώνεται δυνάμει του με αριθμό 05/12319/
22-06-2017 εγγράφου του Τμήματος Πολιτικής Γης - 
Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Χαλ-
κιδικής.

Η εξεταζόμενη έκταση ως αναλυτικά προκύπτει και 
προσηκόντως και αναλυτικώς τεκμηριώνεται Βάσει των 
στοιχείων αυτοψίας και φωτοερμηνείας, σε συνδυασμό 
με την Υπηρεσιακή αλληλογραφία, πριν την έναρξη ισχύ-
ος του ν. 4061/2012 (22-03-2012), έφερε και συνεχίζει 
μέχρι και σήμερα να έχει μη δασική και δη αγροτική μορ-
φή. Προς διευκρίνιση των διατάξεων του άρθρου 1 του
ν. 4061/2012, επί της με αριθμό 169536/1516/19-4-2012 
Διαταγής Υ.Π.Ε.Κ.Α. αυτολεξεί ορίζεται ότι: «Στα κληρο-
τεμόχια που, Βάσει τίτλου, επιτράπηκε η εκχέρσωση για 
να καλλιεργηθούν, και με την ισχύ του παραπάνω νόμου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2791Τεύχος Δ’ 249/02.07.2018

εμφανίζουν μη δασικό χαρακτήρα, δεν εφαρμόζονται οι 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας... Απόδειξη περί της 
νόμιμης αλλαγής της χρήσης στις προηγούμενες περι-
πτώσεις, αποτελεί ο τίτλος ή η διοικητική πράξη που 
έχει εκδοθεί σύμφωνα με τις διατάξεις της αγροτικής 
νομοθεσίας, που σε κάθε περίπτωση θα ζητείται για να 
δικαιολογηθεί η εκχέρσωση (η οποία έχει συντελεστεί 
πριν την ισχύ του ν. 4061/2012)».

Καταληκτικώς δε, σύμφωνα με τις διατάξεις του εδα-
φίου (β) της παρ. 2 του άρθρου 49 του ν. 4280/2014 
ορίζεται ότι: «Μετά την παρ. 16 του όρθρου 36 του
ν. 4061/2012, όπως ισχύει, προστίθεται νέα παράγρα-
φος 17 ως εξής: 17. Δεν υπάγονται στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας διαθέσιμα ή κοινόχρηστα ακίνητα 
δασικού χαρακτήρα που διατέθηκαν ως κληροτεμόχια 
και εκχερσώθηκαν για το λόγο αυτόν πριν την ισχύ του 
παρόντος νόμου, ... Διοικητικές πράξεις που εκδόθηκαν, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας για 
την προστασία τους ανακαλούνται».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Θεσσαλονίκη, 4 Μαΐου 2018

 Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 2124 (2)

    Ανάκληση της με αριθμό 3533/03-10-2001 από-

φασης του Δ/ντη Δασών Χαλκιδικής (ΦΕΚ 909/

29-10-2001/Δ') και άρση της αναδαοωτέας ιδιό-

τητας έκτασης εμβαδού 4.265 τ.μ. Τοπικής Κοι-

νότητας Ελαιοχωρίων του Δήμου Νέας Προποντί-

δας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 44 του ν. 998/1979 

(ΦΕΚ 289/Α΄/29-12-1979) «Περί προστασίας των δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως τρο-
ποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του 
ν.4280/2014, με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως προστέθηκε με 
το άρθρο 36 του ν. 3698/2008.

4. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 4315/
2014 (ΦΕΚ 269/24-12-2014/Δ') με την οποία προστέθηκε η 
παράγραφος 10 του άρθρου 14 του ν. 998/1979, όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 4061/2012 «περί 
διαχείρισης και προστασίας ακινήτων Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - Ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 66/Α'/

22-3-2012) ως σήμερα ισχύει κατόπιν τροποποίη-
σης εκ των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 49 του 
ν. 4280/2014.

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρότης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ235/ 
Α΄/27-12-201).

7. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13-7-2010)
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Το με αριθμό Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του Εθνι-
κού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πλη-
ροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονι-
κής υπογραφής», η οποία κοινοποιήθηκε με την αριθμ. 
οικ. 41451/2-6-2015 Διαταγή της Διεύθυνσης Διοίκησης 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

9. Την αριθμ. 14138/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./
26-5-2017) απόφαση του Υπ. Εσωτερικών περί διορι-
σμού Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης.

10. Την αριθμ. 35748/30-5-2017 (ΦΕΚ 1971/7-5-2017/
Β') Απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης «Περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων 
σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων "Με Εντολή Συντονιστή" 
στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

11. Τις αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 Εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
«περί οδηγιών για τις αναδασωτέες εκτάσεις».

12. Τη με αριθμό 7784/3-8-2004 Διαταγή της Διεύθυν-
σης Δασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «περί 
συνημμένων εγγράφων για δημοσίευση απόφασης άρ-
σης αναδάσωσης».

13. Τη με αριθμό 117080/6353/13-11-2014 με ΑΔΑ 
77ΣΕ0-ΙΒ3 Διαταγή ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης», καθώς και τη 
με αριθμό 116477/6078/11-11-2014 Δ/γη ΥΠΕΚΑ για το 
ίδιο θέμα.

14. Τις με αριθμό 68376/12-09-2013, 13197/17-02-2015,|
58255/04-09-2017 και 21638/11-04-2018 Διαταγές της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

15. Τη με αριθμό 58255/04-09-2017 Διαταγή της Γε-
νικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης περί 
αναγραφομένων υπογραφών στις σχετικές αποφάσεις.

16. Τις σχετικές με αριθμό 169536/1516/19-4-2012,
1204/51539/2-5-2012, 779/34393/23-5-2012 και 171460/
2421/19-6-2012 Εγκύκλιες Διαταγές του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί 
οδηγιών για την εφαρμογή του ν. 4061/2012».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2792 Τεύχος Δ’ 249/02.07.2018

17. Τη με αριθμό 3847/17-02-2017 με ΑΔΑ:6Ο0ΛΟΡ1Υ-
2ΥΡ απόφαση του Αναπληρωτή Δ/ντη Δασών Χαλκιδι-
κής δυνάμει της οποίας αναρτήθηκαν οι θεωρημένοι 
δασικοί χάρτες για τις Τοπικές/Δημοτικές κοινότητες της 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, συνολικής έκτα-
σης 2.909.498,148 στρεμμάτων, καθώς και τη με αριθ-
μό 35301/20-12-2017 (ΦΕΚ 67/16-02-2018/Α') απόφαση 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -
Θράκης περί μερικής κύρωσης δασικού χάρτη.

18. Τη με αριθμό 3533/03-10-2001 απόφαση του Δ/
ντη Δασών Χαλκιδικής (ΦΕΚ 909/29-10-2001/Δ') περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 4.265 τ.μ. 
Τοπικής Κοινότητας Ελαιοχωρίων του Δήμου Νέας Προ-
ποντίδας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

19. Την από 25-05-2017 αίτηση της Τατάρη Μαγδα-
ληνής περί ανάκλησης της σχετικής απόφασης κήρυ-
ξης έκτασης ως αναδασωτέας, η οποία διαβιβάσθηκε 
στο Δασαρχείο Πολυγύρου βάσει της με αριθμό 34547/
25-05-2017 Διαταγής της Γενικής Δ/νσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης.

20. Τη με αριθμό 11346πε/05-02-2018 θετική εισήγη-
ση περί άρσης Απόφασης αναδαοωτέας έκτασης του 
Δασαρχείου Πολυγύρου, με το περιεχόμενο της οποίας 
και συμφωνούμε.

21. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της με αριθμό 3533/03-10-2001 από-
φασης του Δ/ντη Δασών Χαλκιδικής (ΦΕΚ 909/29-10-
2001/Δ') περί κήρυξης ως αναδαοωτέας έκτασης εμβα-
δού 4.265 τ.μ. (στην Απόφαση κήρυξης επί του θέματος 
αναφέρεται εμβαδόν 4625,00 τ.μ. ενώ επί του κειμένου 
αναγράφεται το ορθό εμβαδόν 4.265,00 τ.μ., γεγονός 
που προφανώς οφείλεται σε εκ παραδρομής αναριθμη-
τισμό) Τοπικής Κοινότητας Ελαιοχωρίων του Δήμου Νέας 
Προποντίδας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, διότι:

Η κηρυγμένη ως αναδαοωτέα έκταση αποτελεί το 
με αριθμό 1142λα κληροτεμάχιο Συμπληρωματικής 
Διανομής έτους 1980 του Αγροκτήματος Ελαιοχωρίων, 
ο τίτλος του οποίου δεν έχει ανακληθεί ή τροποποιη-
θεί, ως βεβαιώνεται δυνάμει του με αριθμό 05/6039/
07-04-2017 εγγράφου του Τμήματος Πολιτικής Γης - 
Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Χαλ-
κιδικής.

Η εξεταζόμενη έκταση ως προκύπτει βάσει των στοι-
χείων του φακέλου της υπόθεσης, πριν την έναρξη ισχύ-
ος του ν. 4061/2012 (22-03-2012), σε συνδυασμό με 
την παρούσα κατάσταση, έφερε και συνεχίζει μέχρι και 
σήμερα να έχει μη δασική και δη αγροτική μορφή. Επί 
του αναρτημένου και θεωρημένου δασικού χάρτη, η εν 
λόγω έκταση αναφέρεται με κωδικό «ΑΝ» και επιπλέον 
πληροφορίες «ΔΑ» και κωδικό «1», δηλαδή χωρίς να 
λαμβάνεται υπόψη ότι αποτελεί νομίμως εκχερσωμένη 
έκταση κληροτεμαχίου. Προς διευκρίνιση των διατάξε-
ων του άρθρου 1 του ν. 4061/2012, επί της με αριθμό 
169536/1516/19-4-2012 Διαταγής Υ.Π.Ε.Κ.Α. αυτολεξεί 
ορίζεται ότι: «Στα κληροτεμόχια που, βάσει τίτλου, επι-

τράπηκε η εκχέρσωση για να καλλιεργηθούν, και με 
την ισχύ του παραπάνω νόμου εμφανίζουν μη δασικό 
χαρακτήρα, δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις της δασι-
κής νομοθεσίας... Απόδειξη περί της νόμιμης αλλαγής 
της χρήσης στις προηγούμενες περιπτώσεις, αποτελεί 
ο τίτλος ή η διοικητική πράξη που έχει εκδοθεί σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της αγροτικής νομοθεσίας, που 
σε κάθε περίπτωση θα ζητείται για να δικαιολογηθεί 
η εκχέρσωση (η οποία έχει συντελεστεί πριν την ισχύ 
του ν. 4061/2012)».

Καταληκτικώς δε, σύμφωνα με τις διατάξεις του εδα-
φίου (β) της παρ. 2 του άρθρου 49 του ν. 4280/2014 
ορίζεται ότι: «Μετά την παρ. 16 του όρθρου 36 του
ν. 4061/2012, όπως ισχύει, προστίθεται νέα παράγρα-
φος 17 ως εξής: 17. Δεν υπάγονται στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας διαθέσιμα ή κοινόχρηστα ακίνητα 
δασικού χαρακτήρα που διατέθηκαν ως κληροτεμόχια 
και εκχερσώθηκαν για το λόγο αυτόν πριν την ισχύ του 
παρόντος νόμου, ... Διοικητικές πράξεις που εκδόθηκαν, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας για 
την προστασία τους ανακαλούνται».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 4 Μαΐου 2018

 Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 123595 (3)

     Κήρυξη δημοσίου δάσους εμβαδού 2.359,43 τ.μ. 

ως αναδασωτέου λόγω παράνομης εκχέρσωσης 

στη θέση «ΑΣΦΑΚΕΡΟ» της Τ.Κ. Μάστρου, της Δ.Ε. 

Οινιαδών, Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτ/νίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της Ελλάδας.
2. Το ν. 3852/2010 (Α'87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280.

3. Το π.δ 139/2010 (Α'232) «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

4. Το ν.3200/1955 περί «διοικητικής αποκέντρωσης», 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το ν.δ. 
532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

5. Τα άρθρα 1 παρ. 1, 2 παρ. 1δ, 5 παρ. 3β, 6 παρ. 7 και 
7 παρ. 2 του ν.2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέ-
χωση της Περιφέρειας».

6. Το άρθρο 38 παρ.1 του ν. 998/1979, όπως αντικα-
ταστάθηκε το πρώτο εδάφιο της με το άρθρο 35 παρ. 1 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2793Τεύχος Δ’ 249/02.07.2018

του ν. 4280/2014 (Α'159), καθώς επίσης και το άρθρο 41 
παρ. 1 και 3 του ν. 998/1979.

7. Το ν. 3208/2003 (Α'303) «Προστασία των δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/
1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, γ) 141823/
24-2-1983 και δ) 179171/3-9-1985.

9. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 ( Α'112) «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις».

10. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 ( Α'47) « Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις».

11. Την αριθμ. 15870/15-05-2017 (τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

12. Το άρθρο 67 παρ. 8 του ν. 4316/2014 (Α' 270).
13. Τη με αριθμ. 90483/07-05-2018 πρόταση του 

Δασαρχείου Μεσολογγίου περί κηρύξεως δημοσίου 
δάσους εμβαδού 2.359,43 τ.μ. ως αναδασωτέου λόγω 
παράνομης εκχέρσωσης στη θέση «ΑΣΦΑΚΕΡΟ» της Τ.Κ. 
Μάστρου, της Δ.Ε. Οινιαδών, Δήμου Ι.Π Μεσολογγίου, 
Π.Ε. Αιτ/νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με φυσική ή τεχνητή 
αναγέννηση με σκοπό την προστασία για την επαναδη-

μιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από παράνομη εκχέρσωση και τη διατήρηση του χα-
ρακτήρα του δημοσίου δάσους, ώστε να αποκλεισθεί η 
διάθεση αυτού για άλλο σκοπό, το παραπάνω δημόσιο 
δάσος εμβαδού 2.359,43 τ.μ που ανήκει στην κατηγο-
ρία του άρθρου 3 παρ. 1 και του άρθρου 4 παρ. 1ε του 
ν.998/1979, όπως ισχύει.

Το ανωτέρω δημόσιο δάσος βρίσκεται στη θέση «ΑΣ-
ΦΑΚΕΡΟ» της Τ.Κ. Μάστρου, της Δ.Ε. Οινιαδών, Δήμου Ι.Π 
Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτ/νίας, προσδιορίζεται από τα στοι-
χεία (1, 2, 3, ....10, 11, 1) και οριοθετείται ως ακολούθως:

Βόρεια: Με εκχερσωμένη έκταση από τον Σαλαγιάννη 
Γρηγ. Ιωάννη.

Νότια: Με ελαιώνα σήμερα με αριθμ. ΚΑΕΚ 011251 
901015 πρώτη εγγραφή σε άγνωστο.

Ανατολικά: Με ελαιώνα σήμερα με αριθμ. ΚΑΕΚ 
011251206007 πρώτη εγγραφή σε ιδιώτη.

Δυτικά: Με δημόσιο δάσος με αριθμ. ΚΑΕΚ 011251 
901015 πρώτη εγγραφή σε άγνωστο.

Κατά της ανωτέρω απόφασης υφίσταται η δυνατότητα 
άσκησης αίτησης ακύρωσής της, ενώπιον του (οικείου) 
Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημε-
ρών από την επομένη της δημοσίευσής της ή κοινοποι-
ήσεώς της.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 18 Ιουνίου 2018

 Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2794 Τεύχος Δ’ 249/02.07.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2795Τεύχος Δ’ 249/02.07.2018

Αριθμ. οικ. 113959 (4)

     Άρση της αριθμ. 142/11-02-1993 (ΦΕΚ τ.Δ΄/ 598/
28-05-1993) απόφασης Noμάρχη Κεφαλληνίας, 
περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης συνολι-
κού εμβαδού 3,08 στρεμμάτων, λόγω αποκατά-
στασης της βλάστησης, που βρίσκεται στη θέση 
«Κόκκινος Βράχος», Δημοτικής Κοινότητας Σά-
μης, Δημοτικής Ενότητας Σάμης, Δήμου Κεφα-
λονιάς, Π.Ε. Κεφ/νιάς».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 998/

1979 (ΦΕΚ τ.Α΄/289/1979) «περί προστασίας δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως έχει 
αντικατασταθεί με την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 
4280/2014 (ΦΕΚ τ.Α΄/159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανά-
πτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις».

3. Τις δ/ξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ τ.Α΄/ 
98/2005) «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα Κυβερνητικά όργανα».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν.3852/2010 
(ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27-12-2010)
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τα αριθμ. 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α΄47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

7. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ.250/26-5-2107).

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ. 
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 
γ) 168692/3318/5-10-1981, δ)85144/1468/9-9-1992,

ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002,
ζ) την αριθμ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους.

9. Την αριθμ. 142/11-02-1993 (ΦΕΚ τ.Δ΄/598/28-05-1993)
απόφαση Noμάρχη Κεφαλληνίας με την οποία κηρύχθη-
κε ως αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, έκταση συνολικού 
εμβαδού 3,08 στρεμμάτων.

10. Την αριθμ. οικ. 88444/03-5-2018 θετική εισήγη-
ση της Δ/νσης Δασών Κεφ/νιάς προς τον Συντονιστή 
Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι, περί άρσης της αριθμ. 142/11-02-1993 (ΦΕΚ 
τ.Δ΄/598/28-05-1993) απόφασης Noμάρχη Κεφαλληνί-
ας, περί κήρυξης ως αναδασωτέας, έκτασης συνολικού 
εμβαδού 3,08 στρεμ. όπως εμφανίζεται με διαγράμμιση, 
σε δύο τμήματα, στο απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ.1:5000 με 
αριθμ. 6124/4, στην οποία πραγματοποιήθηκε η αποκα-
τάσταση της βλάστησης, αποφασίζουμε:

Αίρουμε την αριθμ. 142/11-02-1993 (ΦΕΚ τ.Δ΄/598/
28-05-1993) απόφαση Noμάρχη Κεφαλληνίας περί κήρυ-
ξης ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 3,08 
στρεμ. που βρίσκεται στη θέση «Κόκκινος Βράχος», Δη-
μοτικής Κοινότητας Σάμης, Δημοτικής Ενότητας Σάμης, 
Δήμου Κεφαλονιάς, Π.Ε. Κεφ/νιάς, για το λόγο ότι η βλά-
στηση στην καμένη έκταση, έχει αποκατασταθεί με οικο-
λογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της στις 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, ως δάσος (άρθρο 3
παρ. 1 ν. 998/1979).

Η ανωτέρω έκταση εμφανίζεται σε δύο τμήματα με 
διαγράμμιση στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας. 1:5000, του αποσπάσματος χάρτη Γ.Υ.Σ. με 
αριθμ. 6124/4 και έχει όρια:

Ανατολικά: Με Δημόσιο δάσος
Δυτικά: Με Δημόσιο δάσος
Βόρεια: Με Δημόσιο δάσος
Νότια: Με Δημόσιο δάσος
Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το άρθρο 90 
του π.δ. 63/2005«Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98 τ.Α΄/2005).

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 6 Ιουνίου 2018

Ο Συντονιστής  Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2796 Τεύχος Δ’ 249/02.07.2018

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002490207180008*


